Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicações e Informática

REQUERIMENTO Nº.........../2007
(Do senhor Nazareno Fonteles)

Requer a realização de
seminário para discutir fontes
renováveis de energia,
conservação e reúso da água.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de seminário conjunto
com a participação da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, da Comissão de Minas e Energia, e do Conselho de Altos Estudos e
Avaliação Tecnológica, para discutir a questão das fontes renováveis de energia,
conservação e reúso da água.

JUSTIFICAÇÃO

O mais recente relatório das Nações Unidas, divulgado neste mês,
colocou a questão do aquecimento global para todos os governos do mundo
como uma questão de Estado. No conjunto das iniciativas globais, relativas a
essa questão, o Brasil ocupa posição de destaque, quando participa ativamente
do debate nos mais importantes fóruns internacionais, institui programas
governamentais para mudança da matriz energética, das fontes fósseis para
fontes renováveis de energia, desenvolve mecanismos para descentralização da
produção energética, e adota iniciativas legislativas e de suporte institucional em
relação à conservação e proteção da água.

A Câmara dos Deputados, por sua vez, se mobiliza e participa desse
esforço governamental reservando espaço em sua agenda de debates  para que
essa questão seja discutida democraticamente com a sociedade.

Ocorre que, na Câmara dos Deputados, a questão do aquecimento global
não diz respeito apenas à Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, mas às Comissões de Minas e Energia, de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, e do Conselho de Altos Estudos e Avaliação
Tecnológica.

Portanto, para que essa questão seja tratada na sua amplitude devida, faz-
se  necessário promover um seminário com a participação conjunta desta
comissão e demais comissões técnicas envolvidas no mérito e do referido
conselho, além dos órgãos oficiais da Casa, para que um número maior de
parlamentares possam debater conjuntamente os mais variados temas relativos
ao aquecimento global.

                                                            Sala das sessões,             de março de 2007

Nazareno Fonteles
Deputado Federal/PT/PI